
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 28 febbraio 2022

N 9
Il giorno lunedì 28 febbraio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ESONERO DEI COSTI DI RIPRODUZIONE DI IMMAGINI PER LA 
REALIZZAZIONE DI FRANCOBOLLI IN OCCASIONE DEL CENTENARIO 
DEL VIAGGIO DI ANTONIO PIGAFETTA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

-con delibera 19/2021 il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca Bertoliana ha aderito al 
Comitato Nazionale delle celebrazioni per il cinquecentenario del viaggio intorno al mondo di 
Antonio Pigafetta;

-con l’adesione al Comitato Nazionale la Biblioteca Bertoliana intende sostenere progetti funzionali 
alla valorizzazione del patrimonio e alla promozione della lettura, mission costitutive 
dell'Istituzione;

-con nota prot. n.442/2022 il Sovrano Militare Ordine Ospedaliero di San Giovanni di 
Gerusalemme di Rodi e di Malta con sede a Roma ha inoltrato richiesta di poter utilizzare a titolo 
gratuito due immagini di documenti presenti in Biblioteca Bertoliana:

1. Nave Vittoria; da A. Ortelio, Theatrum Orbis Terrarum …., Anversa 1592;
2. Erba folio; da Erbario, mss. cartaceo sec. XV;.
per realizzare due francobolli per una serie postale specifica celebrativa del Quinto centenario della 
circumnavigazione del Globo di Antonio Pigafetta;

-ogni emissione postale delle Poste Magistrali ha un documento illustrativo accompagnatorio, che 
viene dato alla stampa e consegnato agli acquirenti, e una breve sintesi è pubblicata sul sito internet 
del Sovrano Ordine di Malta, in cui viene illustrato il contenuto dell’emissione postale, le immagini, 
il titolo delle opere raffigurate e le fonti;

-le immagini saranno pertanto utilizzate anche per il relativo materiale informativo relativo alla 
serie postale celebrativa del Quinto centenario della circumnavigazione del Globo di Antonio 
Pigafetta;

-le immagini non saranno diffuse singolarmente ma solo all’interno dei suddetti francobolli e del 
materiale informativo sulla specifica serie postale;

-l'ammontare dell'esonero è stimato in € 51,84;

Considerato che si ritiene l’iniziativa di indubbio interesse perché si inserisce nelle iniziative 
promosse dalla Bertoliana per i 500 anni del viaggio di Antonio Pigafetta;

Ritenuto pertanto opportuno sostenere tale iniziativa mediante la concessione gratuita, in via non 
esclusiva e senza limiti di tempo, dell’utilizzo delle due immagini per la realizzazione della serie di 
carte-valori postali celebrativa del “Quinto centenario della circumnavigazione del Globo di 
Antonio Pigafetta”;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di concedere al Sovrano Militare Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Gerusalemme di 
Rodi e di Malta l’utilizzo gratuito, in via non esclusiva e senza limiti di tempo, di due immagini di 
documenti della Biblioteca Bertoliana per la realizzazione di due francobolli celebrativi del viaggio 
di Antonio Pigafetta,

• di dare atto che il vantaggio economico a favore  il Sovrano Militare Ordine Ospedaliero di 
San Giovanni di Gerusalemme di Rodi e di Malta (Palazzo Magistrale, Via dei Condotti 68 – 
Roma) è stimato in € 51,84;

• di concedere per l'iniziativa l'utilizzo del logo della Biblioteca civica Bertoliana;

• di richiedere al Sovrano Militare Ordine Ospedaliero di San Giovanni di Gerusalemme di 
Rodi e di Malta  la consegna di n. 50 copie di ciascun francobollo realizzato;

• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto deliberato ai fini del buon esito 
dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla realizzazione grafica dei francobolli.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


